
 
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA 

 

“75 Aniversario de la creación de la Universidad Obrera Nacional” 
 

Resistencia, 20 de Septiembre de 2023 

 

Visto: La Disposición Nº 30/2023 del Consejo Departamental 

de Ingeniería Electromecánica, mediante la cual solicita se autorice 

el llamado a Concurso abierto y público de Títulos, Antecedentes y 

Oposición para proveer un (1) cargo de Profesor Adjunto de la 

asignatura Elementos de Máquinas, Plan 2023, con una (1) Dedicación 

Simple; y 

 

Considerando: 

Que la Ley 23.929 “Convenio Colectivo de Trabajo para docentes 

Universitarios”, homologado por Decreto 1246/2015, establece en el 

artículo 6 que: un docente podrá revistar carácter de ordinario o 

regular cuando ingresa por concurso público abierto de antecedentes 

y prueba de oposición. 

Que, el Estatuto de la Universidad Tecnológica Nacional, en 

el artículo 15, establece que los cargos docentes se proveerán por 

concurso abierto y público de títulos, antecedentes oposición. 

Que, la Ordenanza 1273 del Consejo Superior “Reglamento de 

concursos para la designación de Profesores en la Universidad 

Tecnológica Nacional”, establece el procedimiento para llamado a 

concurso de profesores (Adjunto, Asociado y Titular). 

Que, el Consejo Departamental de Ingeniería 

Electromecánica, en vista a regularizar la planta docente, solicita 

llamado a Concurso Abierto y Público de Títulos, Antecedentes y 

Oposición para cubrir el cargo mencionado anteriormente. 

Por ello, y en uso de las atribuciones conferidas por el 

Estatuto de la Universidad Tecnológica Nacional. 

 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD REGIONAL RESISTENCIA 

 

R E S U E L V E 
 

Artículo 1°: SOLICITAR al Consejo Superior, la aprobación del llamado 

a Concurso Público, Abierto, de Antecedentes y Oposición para cubrir 

el cargo de Profesor Adjunto, con una (1) Dedicación Simple, de la 

asignatura Elementos de Máquinas, bajo las condiciones generales 

establecidas en la Ordenanza 1273 del Consejo Superior. 

Artículo 2°: APROBAR el Jurado interviniente que se adjuntan en los 

Anexos I. 

Artículo 3º: REGÍSTRESE, elévese al Consejo Superior, cumplido, 

archívese. 

 

RESOLUCIÓN Nº 488/2023 



 
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA 

 

“75 Aniversario de la creación de la Universidad Obrera Nacional” 
 

 

 
Dr. Walter G. Morales 
Secretario Académico 

Ing. Jorge De Pedro 
Decano 

 

  



 
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA 

 

“75 Aniversario de la creación de la Universidad Obrera Nacional” 
 

ANEXO DE LA RESOLUCIÓN Nº 488/2023 

JURADO 

ASIGNATURA: ELEMENTOS DE MÁQUINAS 

DEPARTAMENTO: ELECTROMECÁNICA 

FACULTAD REGIONAL: RESISTENCIA 

 

JURADOS TITULARES. 

APELLIDO Y NOMBRE UNIVER CARGO 

BERNAOLA Gustavo  UTN-FRRe Titular 

RAUCH José Alberto UNNE – F. de Ingeniería Titular 

LORENZO Héctor UNNE – F. de Ingeniería. Titular 

 

JURADOS SUPLENTES. 

APELLIDO Y NOMBRE UNIVER CARGO 

VARGAS, Orlando UTN-FRRe Titular 

VERA Luis UNNE – F. de Ingeniería Titular  

HRYCZYÑSKI Eduardo UNCAUS Titular 

 

VEEDOR ALUMNO 

APELLIDO Y NOMBRE 

TITULAR: MONZON, Lupe Macarena 

SUPLENTE: MULLER, Nicolás Aníbal 

 

VEEDOR EGRESADO 

APELLIDO Y NOMBRE 

TITULAR: QUINTANA, Luis Alejandro 

SUPLENTE: OHSE, Julián David 

 

 

 

  



 
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA 

 

“75 Aniversario de la creación de la Universidad Obrera Nacional” 
 

 

ANEXO I DE LA RESOLUCIÓN Nº 488/2023 

ESTRUCTURA DE CÁTEDRA  

DEPARTAMENTO: INGENIERÍA ELECTROMECÁNICA 

ASIGNATURA: ELEMENTOS DE MÁQUINAS 

CARGA HORARIA ANUAL: 192 Horas Cátedra – 144 Horas Reloj 

ÁREA DE CONOCIMIENTO: INTEGRADORA 

Detalle de las asignaturas que integran el área según Ord. CS Nº 

1029/2004 
a) Ingeniería Electromecánica I ,b) Ingeniería Electromecánica I ,c) Ingeniería 

Electromecánica I, d) Elementos de Máquinas, e) Proyecto Final, f)      

 
ESTRUCTURA: Elementos de Máquinas 

Numero de 

comisiones:  

1 Comisión Carga Horaria 

Anual:144 Horas 

Reloj 

Número de Estudiantes:  13 (2023)  
aclarar cuantos por comisión en caso de tener más comisiones 

 
PROFESORES: 

Apellido y 

Nombre 

Legaj

o 

Cargo  y 

Jerarquía1 

Dedic

ación
2 

Carácter
3 

(interin

o/ 

Concursa

do/regul

ar) 

Cantidad 

de 

Comision

es 

Cátedra4 

Fecha 1° 

designac

ión en 

el cargo 

Fecha 

última 

designaci

ón en el 

cargo 

Antigüed

ad en el 

cargo5 

Amuchastegu

i Martin 

Nicolás 

56456 Adjunto 1 DS Interino 1 
Elementos 

de Máquinas 
01/08/22 01/04/23 1 año 

1) Profesor Titular, Asociado o Adjunto 2) Simple, Semi Exclusiva, Exclusiva, 3) Concursado o interino, 4) 

Las F.R. que cuenten con varias cátedras deberán aclarar de cual se trata 5) antigüedad en el Cargo; 

Jerarquía y dedicación. 

  

DOCENTES AUXILIARES: 

Apellido y 

Nombre 

Legaj

o 

 

Cargo y 

Jerarqu

ía1 

Dedi

caci

ón2 

 

Carácte

r3 

(interi

no/ 

Concurs

ado/reg

ular) 

Cantida

d de 

Comisio

nes 

Cátedra4 

Fecha 1° 

designac

ión en 

el cargo 

Fecha 

última 

designaci

ón en el 

cargo 

Antigüed

ad en el 

cargo5 

Spais, 

Marcelo 

Fabián 

4439

9 
JTP 1 DS 

Interin

o 
1 

Elementos 

de Máquinas 

01/09/2

2 
01/04/23 1 año 

 1) Jefe de Trabajos Prácticos y Ayudante de Trabajos Prácticos de Primera 2) Simple, Semi 

Exclusiva, Exclusiva, 3) Concursado o interino, 4) Las F.R. que cuenten con varias cátedras deberán 

aclarar de cual se trata 5) antigüedad en el Cargo; Jerarquía y dedicación. 

 

OTROS APORTES: 

     

Director Departamento*  Director de RRHH  Secretario Académico 

*El departamento gestiona la firma del Director de RRHH y se eleva a Secretaria Académica 

para su firma final-. 


